Prendiamo, ad esempio, l'*accessus* che Arnolfo premette al suo vasto commento delle *Metamorfosi*. Trattando il punto della *intentio auctoris*, egli dice che Ovidio ha voluto trasmetterci dei racconti di metamorfosi: «Intentio est de mutacione dicere, ut non intelligamus de mutacione que fit extrinsecus tantum in rebus corporeis bonis vel malis sed etiam de mutacione que fit intrinsecus ut in anima, ut reducat nos ab errore ad cognitionem veri

creatoris»<sup>17</sup>. La metamorfosi di cui parla Ovidio va letta dunque secondo una doppia prospettiva: che non è solo quella della *littera* pagana, in cui si racconta una *mutatio* esterna, da un corpo all'altro<sup>18</sup>; ma è anche quella della *allegoria* cristiana, affabulante una *mutatio* interna che si produce nell'anima. È solo inserendo l'*auctor* in questa doppia dimensione che si è ricondotti dall'errore, nel quale potrebbe farci precipitare una lettura unidimensionale, al pieno possesso della verità. Importante quello che Arnolfo sostiene subito dopo, estendendo e approfondendo la precedente opposizione fra i due tipi di trasformazione nel processo di caduta e redenzione dell'anima. Manifesta appare qui l'influenza del *Timeo*, letto col commento chartriano:

Duo sunt motus in anima, unus rationalis alter irrationalis: rationalis est qui imitatur motum firmamenti, qui fit ab oriente in occidentem, et e contrario irrationalis est qui imitatur motum planetarum qui moventur contra firmamentum. Dedit enim deus anime rationem per quam reprimerat sensualitatem, sicut motus irrationalis VII planetarum per motum firmamenti reprimitur. Nos vero rationabilem motum more planetarum negligentes contra creatorem nostrum rapimur. Quod Ovidius videns, vult nobis ostendere per fabulosam narrationem motum anime qui fit intrinsecus. Ideo dicitur Io mutata in vaccam quia corrui in vicia, ideo pristinam formam dicitur recepisse quod emersit a vicis<sup>19</sup>.

Questa lunga glossa dell'Aurelianense instaura pertanto un'opposizione fra due tipi di moti spirituali, quello razionale e quello irrazionale: moti che trovano il loro correlativo astronomico rispettivamente nel movimento armonico del firmamento (che si volge da Oriente a Occidente), e nel movimento erratico dei pianeti (che va invece da Occidente a Oriente). Il primo corrisponde infatti al moto dell'amore spirituale, che conduce l'uomo a riconquistare la sua originaria natura soprannaturale; il secondo corrisponde invece al moto dell'amore sensuale, che porta l'uomo ad alterare la sua immagine divina. La virtù proietta dunque l'anima verso il firmamento, mentre il vizio la allontana pericolosamente da esso. È quello che appunto Ovidio ha intuito nelle sue *Metamorfosi*: «Quod Ovidius videns, vult nobis ostendere per fabulosam narrationem [...]». L'intuizione di Ovidio si ammanta cioè in un discorso fabuloso, si avvolge in un mito: mito che va ora svelato con l'ausilio del commento cristiano che ne rivela il senso allegorico (il suo essere «motus anime qui fit intrinsecus»). Di conseguenza, noi possiamo interpretare il mito di Io trasformata in vacca, leggendovi dentro la caduta dell'uomo nel vizio; e possiamo spiegare il mito opposto, di Io che recupera la sua